
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen. 425      Del  25/11/2019 
 

Nr.     62         del       Reg.  Int./ P.O. VII^  
 

OGGETTO: Progetto “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e 

valorizzazione del patrimonio artistico e culturale.  

Da realizzarsi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 ed ai sensi 

del DDG n. 2753 del 09/08/2019.   
 DETRMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 
Premesso: 

 

 A seguito dell’avviso pubblico dell’Assessorato Regionale delle Attività Produttive per la 

concessione di contributi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241, per la 

realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali e 

valorizzazione del territorio per l’anno 2019, DDG n. 2753 del 09/08/2019, è stato 

presentato dal Comune di Naro apposito progetto denominato “Naro la Fiera” Mostra 

Mercato di prodotti tipici e artigianali e valorizzazione del patrimonio artistico e culturale; 

 Il costo complessivo del progetto rimodulato a seguito del taglio operato dall’Assessorato, 

ammonta a €. 30.000,00 IVA inclusa e prevede un cofinanziamento del Comune pari al 20% 

dell’intero importo, che ammonta a €. 5.000,00 IVA inclusa; 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/09/2019 è stato preso atto: 

- del progetto redatto e finalizzato alle iniziative promozionali a sostegno del sistema 

produttivo regionale e riguardante la promozione e la valorizzazione dei prodotti tipici 

locali;  

- del costo complessivo del progetto e della quota di cofinanziamento a carico del comune 

come sopra specificata; 

- è stato dato mandato al Sindaco di presentare l’istanza di finanziamento e al Capo settore 

Tecnico di definire le nomine del RUP, e delle altre figure coinvolte nel procedimento.    

 Nella tabella riepilogativa rimodulata e sotto riportata sono stati sintetizzati gli interventi e 

gli importi, ivi compresa la quota del cofinanziamento a carico del Comune, 

 
 

Tabella riepilogativa della spesa: 
 



 

N. Ord. DESCRIZIONE 
IMPORTO € IVA 

inclusa 

QUOTA 

COFINANZIAMENTO 

COMUNE 

1 
AREA ESPOSITIVA e ALLESTIMENTO 

PERSONALIZZATO 12.200,00 € 
 

2 ISCRIZIONI 
 

 

3 

GRAFICA, ARREDI E SERVIZI ACCESSORI 

E INIZIATIVE COMPLEMENTARI A 

“NAROlaFIERA” E  PREALLESTIMENTO  12.444,00 € 

 

4 COMUNICAZIONE 
5.356,00 € 

SI 

TOTALE      REGIONE   24.644,00 € 

TOTALE      COMUNE    5.356,00 € 

TOTALE       PROGETTO   30.000,00 € 

 

 Essendo stato regolarmente finanziato il progetto in argomento e in considerazione di quanto 

sopra, lo scrivente Ufficio, stante alla possibilità di usufruire del contributo anzidetto e 

dell’indirizzo dell’Amministrazione, ha valutato di procedere alla esecuzione del progetto; 

 Che si rende necessaria la individuazione delle ditte che dovranno effettuare i noli/vendite/servizi per 

la esecuzione del progetto sopra citato e cofinanziato dall’Assessorato Regionale delle Attività 

Produttive e dal Comune di Naro; 

Ritenuto, di dovere indire una serie di manifestazioni di interesse e o affidamenti di altra natura per la 

esecuzione delle varie lavorazioni e/o attività di servizi per come previsti e per la corretta esecuzione 

del Progetto “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e valorizzazione del 

patrimonio artistico e culturale. Da realizzarsi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n. 

241 ed ai sensi del DDG n. 2753 del 09/08/2019, mediante un’indagine esplorativa senza 

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Naro, il 

quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato o di non dar seguito all’indizione della/e successiva/e gare per l’affidamento di 

servizi/noli/vendite di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare  alcuna pretesa. O 

procedere ad affidamenti di altra natura senza la previa manifestazione di interesse; 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice dei contratti pubblici), 

le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 ritenuto che si rende necessario determinare il o i sistemi di gara per l’affidamento dei 

servizi/noli/acquisti di che trattasi; 

 Ritenuto altresì di approvare l’avviso pubblico;  

tutto ciò premesso 

 Richiamata la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

              



DETERMINA 
 

1. PROCEDERE alla manifestazione d’interesse e/o altra forma di affidamento che si riterrà più congrua 

per la tipologia dell’intervento previsto dal Progetto “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti 

tipici e artigianali e valorizzazione del patrimonio artistico e culturale. Da realizzarsi in conformità 

all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 ed ai sensi del DDG n. 2753 del 09/08/2019.  mediante 

un’indagine esplorativa senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 

del Comune di Naro, il quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, il procedimento avviato o di non dar seguito all’indizione della/e successiva/e gare per 

l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

2. LE PROCEDURE di gara verranno gestite dalla posizione organizzativa VII^ di questo Comune di 

Naro. 

3. DI APPROVARE sin da adesso gli avvisi pubblici, che verranno predisposti dal personale della P.O. 

VII^ per la corretta esecuzione del Progetto “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e 

artigianali e valorizzazione del patrimonio artistico e culturale. Da realizzarsi in conformità all’art 12 

della legge 7 agosto 1990 n 241 ed ai sensi del DDG n. 2753 del 09/08/2019.   

 
 

          Il Capo Settore Tecnico P.O. VII^  
                     Geom. Calogero Terranova 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


